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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Návrh eventu Lanškrounská kopa a městské slavnosti“ je

zaměřena na využití eventu v marketingu měst a obcí. Na základě literární rešerše zdrojů je

zpracována teoretická část, která se týká městského marketingu se zaměřením na eventy.

Praktická část se nejprve zabývá profilem a komunikačním mixe města Lanškroun se

zaměřením na event Lanškrounská kopa a městské slavnosti. Součástí praktické části je i

vyhodnocení kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Kvantitativní výzkum v podobě

dotazníkového šetření je zaměřen na využití a preference účastníků současných

komunikačních kanálů eventu. Následně je zpracován také kvalitativní výzkum v podobě

individuálních polostrukturovaných rozhovorů. Na základě zjištěných informací z praktické

části jsou v projektové části popsány návrhy a doporučení na zlepšení a dále je vypracován

návrh marketingové komunikace pro daný event.

Klíčová slova: marketing ve veřejné správě, marketing měst, komunikační mix měst,

marketingová komunikace měst, event, event marketing měst, město Lanškroun,

Lanškrounská kopa a městské slavnosti

ABSTRACT

The thesis entitled "Proposal of the event Lanškrounská kopa and town festivals" is focused

on the use of the event in the marketing of towns and villages. The theoretical part is prepared

on the basis of a literature search of sources and is related to urban marketing with a focus

on events. The practical part first deals with the profile and communication mix of the town

of Lanškroun focusing on the event Lanškrounská kopa and the town festivals. The practical

part also includes the evaluation of quantitative and qualitative research. The quantitative

research, which is in the form of a questionnaire survey, is focused on the use and preferences

of participants of the current event communication channels. Qualitative research is also

subsequently developed in the form of individual semi-structured interviews.. Based on the

information found from the practical part, suggestions and recommendations for

improvement are described in the project part. A marketing communication proposal for the

event is also developed.
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ÚVOD

Lanškrounská kopa a městské slavnosti jsou již neodmyslitelnou součástí města Lanškrouna.

Snad úplně každý ve městě o eventu minimálně někdy slyšel. Je to událost, kdy se všechny

věkové skupiny lidí z Lanškrouna a jeho okolí sejdou na náměstí a vyrazí na pochod po

krásách Lanškrounska a užijí si krásný den plný zážitků.

Téma práce bylo zvoleno hned z několika důvodů. První důvod je zájem o rozšíření poznatků

v oblasti marketingu ve veřejné správě, druhým důvodem je osobní a pozitivní vztah

k městu, dále pak dlouhodobý zájem o samotnou událost a také pomoci pořadatelům ke

zlepšení.

Nejdříve bude nastaven samotný cíl práce. Pro přehlednost bude diplomová práce rozdělena

do třech částí – teoretická, praktická a projektová. První z nich bude zpracována na základě

literární rešerše zdrojů a následně budou představené jednotlivé kapitoly a důležité poznatky

týkající se marketingu, marketingového a komunikačního mixu měst a obcí se zaměřením

na eventy a také marketingového výzkumu ve veřejné správě. Součástí teoretické části bude

také metodika práce, kde budou shrnuty cíle práce a nastaveny výzkumné otázky.

Praktická část se bude věnovat stručnému profilu města Lanškroun a jeho současnému

nastavení komunikačního mixu. Dále bude představen zmiňovaný event a také budou

popsány jeho využívané komunikační aktivity v současné době. Kromě toho se bude

praktická část věnovat představením a následným vyhodnocením kvantitativního a

kvalitativního výzkumu. Výsledky obou výzkumů budou shrnuty.

V poslední části práce budou navrhnuta případná zlepšení a doporučení eventu. Na základě

poznatků z praktické části bude vypracován projekt v podobě nového návrhu marketingové

komunikace eventu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA A MARKETING

1.1 Veřejná správa

Veřejnou správu tvoří státní správa a samospráva. V České republice je systém státní správy

z velké části stavěn na klasickém kontinentálním pojetí, přičemž ústřední státní správa je

založena na ministerstvech. Další ústředí správní úřady se zaměřují na specifické oblasti

státní správy. Samospráva v České republice má dvoustupňový systém územní samosprávy,

který se skládá z obcí a krajů. Obce jsou základními územními samosprávními celky, kraje

pak představují vyšší územní samosprávní celky (Veřejná správa v České republice, 2017).

Ve veřejné správě jsou cíle a úkoly stanoveny zákony, právními předpisy či usnesením

zastupitelských a nadřízených orgánů. Oproti tomu správa soukromá stanovuje vlastní

cíle, přičemž klíčovým faktorem je ziskovost (Kerlinová, Tomášková, 2014, s. 11-12).

1.2 Veřejné služby

Slavík (2014, s. 50) definuje veřejné služby jako služby, jejichž cílem je sloužit jednotlivým

zákazníkům, ale také společnosti či komunitě lidí jako celku. Veřejné služby jsou

financovány (případně spolufinancovány) z veřejných prostředků, které se získávají od

občanů nepřímo prostřednictvím daní. Obvykle se jedná o typy služeb, jež jsou nevýhodné,

nepraktické nebo je nelze nabízet na plně komerční bázi. Podle Vaštíkové (2014, s. 240-241)

má většina služeb, které jsou poskytovány místní samosprávou, charakter veřejné služby,

které není předmětem směny, a proto není možné stanovit cenu na trhu. Přestože tyto služby

jsou skutečně svou povahou veřejné, značná část z nich (např. kultura, bydlení, technické

služby apod.) může zahrnovat některé prvky tržních mechanismů.

1.3 Marketing ve veřejné správě

Ačkoliv marketing vznikl jako nástroj pro řízení tržních firem, jeho principy a metody lze

efektivně využít i ve veřejném sektoru. Marketing v organizacích veřejného sektoru, resp.

marketing veřejných služeb má svou specifickou vlastnost. Oproti tradičnímu trhu, kde

dochází k směnné transakci mezi zákazníkem a výrobcem (smění peníze za zboží), ve

veřejném sektoru neprobíhá směna přímo, ale je zprostředkována třetími stranami, jako jsou

daňové příjmy, veřejné rozpočty či donátoři (Šelešovský, 2006, s. 214-215).
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Dnes se již v odborné literatuře a mezi odborníky o marketingu ve veřejné správě, nejčastěji

o marketingu na úrovni měst nebo na různých prostorových úrovních, hovoří jako o

marketingu místa.

Městský marketing (marketing místa) je proces na podporu města (místa), jehož cílem je

uspokojit přání a potřeby občanů, podnikatelů, firem, organizací, institucí, turistů a

návštěvníků a zároveň také vytvořit určité konkurenční výhody s využitím různých

marketingových nástrojů (Krbová, 2017, s. 98-100).

Podle Vaštíkové (2014, s. 240-241) by měly místní správy obcí uplatňovat ve svém řízení

marketingové principy. Obce jsou specifickým typem organizace zejména proto, že

vykonávají funkce veřejné správy v působnosti vymezené zákonem o obcích 128/2000 Sb.

a dalšími zákony. Obce působí na specifickém trhu, ale jako každý trh i obce mají své

zákazníky. Zákazníci obce jsou nesourodou skupinou lidí, kteří mají navzájem od sebe

odlišné zájmy, potřeby, chování i cíle a mohou často působit protichůdně. Segmenty

zákazníků obce jsou konkrétně: obyvatelé dané obce, návštěvníci obce (domácí i zahraniční),

podnikatelé, investoři a vlastní místní správa (zaměstnanci úřadu, přímí i nepřímí producenti

veřejných služeb). Důležité je skupiny zákazníků charakterizovat, k daným segmentům

zákazníků vypracovat různé strategie přístupu a určit cílovou skupinu. Počet cílových skupin

obce je mnohem vyšší než počet cílových skupin podniku. Dle Harasimové (2015, s. 57)

nebude použití marketingových nástrojů pro všechny města a obce totožné, jelikož bude

rozdílné jejich poslání a konkurenční výhody.

1.4 Komunikační kanály a veřejná správa

Pomocí komunikačních kanálů se uskutečňuje přenos sdělení. Kanály, je možné rozdělit na

řízené (kontrolované firmou) a neřízené (nekontrolované firmou) popisuje (Přikrylová,

2019, s. 26). Heger (2012, s. 14) definuje komunikační kanál jako „sociální a technické

podmínky, vytvořené pro přenos informace“. Prostředí komunikačního kanálu se dělí na

přirozené prostředí (mluvená komunikace) a uměle vytvořené prostředí, kam patří média

(např. televize, kniha, telefon a jiné). Komunikační kanály je možné dělit vícerými způsoby,

dalším z nich je dělení z hlediska umožňující míry interakce na jednostranné (tisk-noviny,


[…]


participuje nějakým svým způsobem, kdy si zvou například zástupce z partnerských měst a chystají

jim program, občerstvení a tak dále. Velká část spolupráce v rámci kopy a i slavností je i

s technickými služby, které mají za úkol starat se o pořádek a čistotu během akce, ale i po. S námi

ladí např. kdy uklízet, kam dát odpadkové kontejnery, kdy je vyvážet. Do kopy se zapojují další

organizace spolky. Většinou třeba DDM má pro děti nachystané různé hry.

Každoročně se při kopě konají i další doprovodné akce/program například od zmiňovaného

DDM či skautů, hasičů apod. V rámci kopy komunikuje i tyto doprovodné programy?

Dříve to měl na starosti městský úřad, vykomunikovat doprovodný program. Ale dnes se toho

většinou organizace už moc nechtějí účastnit. Jediné co komunikujeme z doprovodných akcí je

výstava zvířectva, která se koná na nádvoří zámku. To je opět ve spolupráci s námi a technickými

službami. Jelikož zvířátka se musí zaopatřit – uklidit, dát jim vodu a podobně.

A nevíte z jakého důvodu se toho již některé organizace a spolky nechtějí účastnit?

To nevím. Ale řekla bych, že je to poměrně hodně náročné a je s tím hodně práce.

Kdy začínáte s plánováním akce?

Co se týká programu, tak některé vystupující řešíme i dva roky dopředu. Kopa a slavnosti je zrovna

typ akce, která se chystá v průběhu pořád. Takže mi to tak „hrneme“ před sebou, samozřejmě se to

odvíjí od toho, jaký je rozpočet. Protože co se týče interpretů, tak dost razantně podražili v posledních

letech a my máme pořád ten stejný rozpočet, takže tam není potom úplně prostor.

Jaký je rozpočet na Lanškrounskou kopu a městské slavnosti? Jaká částka je věnována na

propagaci?

Rozpočet za KC na rok 2023 je 1 400 000 Kč. Je v tom kompletně všechno od technického zajištění,

propagaci, honoráře atd. Na propagaci se vyčleňuje maximálně 10 tisíc.

Jak je to se sponzory a partnery – kdo se o ně stará?

V tomhle případě je to město Lanškroun.

Jaké využíváte komunikační nástroje pro Lanškrounskou kopu a městské slavnosti?

Sociální sítě jako je Facebook a Instagram, naše webové stránky, plakátovací plochy, v některých

ročnících se využilo i rádiových spotů. Ale jelikož tato akce má takový dopad, tak není úplně nutné

investovat do reklamy např. co se týče rádia.

V jakých konkrétních rádiích byly umístěny spoty?

Pouze na rádiu Černá Hora.

Dříve existovala webová stránka lanskrounakopa.cz, aktuálně po zadání této adresy je uživatel

přesměrován na stránku „kctlanskroun.cz/lanskrounska-kopa“. Mě by zajímalo, kdo je

vlastníkem této domény a proč tato stránka přestala existovat, respektive odkazuje na stránky

turistů?

To já vám teď bohužel z hlavy neřeknu, ale je to vlastněné nějakým soukromníkem. KC se na webu

lanskrounskakopa.cz nijak nepodílelo, není to pod naší záštitou. Historicky tam někdy dříve byly

nějaké „tahanice“, že si KČT chtěl odkoupit tuto doménu, ale bohužel to asi nedopadlo. Dříve na

těch stránkách byl jakýsi rozcestník, autoři stránek tam přidávali různé útržky z programu, zmiňovali

trasy. Spíše to bylo tak, že co kde našli, tak to tam dali.

Co se týká sociální sítích KC – tvoříte si plán příspěvků vyloženě pro kopu?

Ano, máme to již dopředu naplánované.

Využíváte i placenou formu propagace na sociálních sítích?

Na kopu ne, tam je organický dosah i tak dost velký.

Spolupracujete i nějak s regionální televizí OIK TV? Pokud ano, můžete prosím popsat, jak

tato spolupráce probíhá?

OIK TV má s městem celoroční smlouvu, v rámci té spolupráce pro jednotlivé městské organizace

ve městě natáčejí různé upoutávky a spoty. Na městské slavnosti zajišťují i grafiku, která se vysílá

na té velké obrazovce vedle pódia, dělají i reportáže a spot.

https://www.kctlanskroun.cz/lanskrounska-kopa

Jaké formáty využíváte pro kopu v Městských novinách Lanškroun?

Zveřejňujeme tam plakáty a akce je zahrnuta i v měsíčním kalendáři. Ve spolupráci s redakcí vznikají

i jednotlivé články, které se týkají právě kopy a slavností. Dříve se ke kopě tvořila i tisková zpráva a

konala se tisková konference, ale to již nerealizujeme.

A prezentujete událost i v jiných zpravodajích, novinách či časopisech?

To ne.

Jaké formáty reklamy využíváte v místním kině?

Před filmovou projekcí se vždy před akcí spouští spoty na Lanškrounskou kopu a městské slavnosti.

Jelikož kino spadá přímo pod KC, tak za reklamu neplatíme.

V rámci KC rozesíláte newslettery, jak často je rozesíláte?

Několikrát ročně. Přibližně jednou za měsíc, pak tam jsou ale i mimořádné newslettery.

Chystají se nějaké novinky pro letošní ročník?

Nic nového nechystáme.

PŘÍLOHA VIII: PLAKÁTY K 53. ROČNÍKU LKMS

Obrázek 12 – Plakát č.1 od KC (zdroj: Lanškrounská kopa, 2022)

Obrázek 13 – Plakát č.2 od KČT (zdroj: Lanškrounská kopa, 2022)

Obrázek 14 – Plakát č.3 od KC, Sdělování dojmů (zdroj: Sdělování dojmů, 2022)

PŘÍLOHA IX: LOGOMANUÁL

Logomanuál pro LKMS (zdroj: vlastní zpracování)