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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

Naplnění tématu a rozsah práce 30 d
Nastavení cílů a metod práce 40 d
Úroveň teoretické části práce 50 b
Úroveň analytické části práce 50 c
Úroveň projektové části práce 50 c
Splnění cíle práce 60 c
Struktura a logika textu 40 b
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,83 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Využití zahraničních zdrojů literatury.

• Kombinace kvalitativního a kvantitativního výzkumu.

• Velikost vzorku kvantitativního výzkumu.

• Návrh loga a grafického manuálu.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Drobné jazykové chyby a formální nedostatky – např. seznam literatury není dle normy,
„sem“ spokojena/nespokojena (str. 61 + dotazník).

• Diplomantkou definovaný hlavní cíl práce neodpovídá zadání práce. Podle diplomantky je
hlavním cílem diplomové je zjistit, jaké komunikační kanály preferují účastníci eventu
Lanškrounská kopa a městské slavnosti a na základě výsledků výzkumu navrhnout
doporučení pro zlepšení komunikace a vytvořit projekt ve formě návrhu nové
marketingové komunikace eventu Lanškrounská kopa a městské slavnosti. Avšak v zadání
práce je uvedeno, že má diplomantka zpracovat projekt v podobě návrhu eventu (nejen
jeho komunikaci).

• V rámci kapitoly 9.3 Rozpočet není u zdrojů uvedena finanční podpora sponzorů, i když je
zmiňována v dalších částech práce a nejsou zde zahrnuty příjmy z registrace.

• V tištěné podobě dotazníku (Příloha I) je uvedeno, že 6 hvězd znamená absolutní
spokojenost s propagací akce, ale vizuálně je uvedeno a poté hodnoceno pouze 5 hvězd.
V závěru dotazníku mi chybí poděkování za vyplnění.

• U dichotomických otázek nevhodné využití sloupcových grafů.

• Riziková analýza je na slabší úrovni, nenavazuje na výsledky analýzy a aktuální situaci.

Otázky k obhajobě:

• Proč považujete distribuci ve veřejném sektoru (kterou vnímáte zejména jako
geografickou polohu daného místa a jeho dopravní dostupnost, ale také způsoby nabídek
a prodeje produktu – viz str. 18) za méně důležitý prvek marketingového sektoru? Jakou
roli hraje dostupnost měst a regionů v rámci cestovního ruchu?
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• Jaké jsou silné a slabé stránky marketingové komunikace města Lanškroun?

• Proč není v rozpočtu zahrnuto finanční ohodnocení pracovníků eventů za uvedenou práci,
jako například za přípravu grafických podkladů či tvorbu webových stránek pomocí
platformy Webnode? Jak by se změnil rozpočet, kdyby byly tyto položky zahrnuty?

Ve Zlíně dne 11. 5. 2023 Podpis: